forma aliqua reali existente in alio subjecto, sicut esse visum, aut cognitum ex cognitione existente in cognoscente. Ergo si relatio est denominatio extrinseca, provenit ex aliqua forma existente in alio subjecto. Ergo vel illa forma in se est relatio, vel absoluta entitas. Si est relatio, jam datur forma relativa intrinseca, et sic sicut datur in illo subjecto, ita poterit dari in alio. Si autem est forma absoluta, extrinsece tamen informans, quomodo potest ab illa provenire denominatio relativa? A forma enim absoluta non emanat effectus formalis relativus, neque intrinsece, nec extrinsece; esse visum in pariete non est denominatio relationis, sed terminatio, quamvis a nobis per modum relationis concipiatur, sed in re relatio non est. Denique durissime explicabit hæc sententia quomodo sunt tres persone relative in divinis realiter constituta et distincte, si sunt denominationes extrinseca, et a qua forma absoluta tales denominationes proveniunt. Si autem in Deo extrinseca denominationes non sunt, sed formæ intrinseca, licet substantiales et identificate cum divina substantia, cur dicemus repugnare in creaturis tale genus entis relativi, licet non identificatum cum substantia, cum potius res create magis habeant fundamentum talis relationis, quia magis sunt dependentes et ordinate, vel subordinate ad aliud.

Solvuntur argumenta.

Objicies primo: Relatio nihil reale ponit in subjecto præter extrinsecam denominationem extremorum coexistentium. Nam iste modus, qui dicitur relatio, condistinctus a reliquis formis absolutis non apparet quomodo adveniat rei

sine intrinseca ejus mutatione, si intrinsecus ejus modus est; nec quomodo de novo causetur ex sola positione termini in quacumque distantia; ut si aliquod album producit in India, me existente in Hispania, resultat illa relatio ab illo termino ita distante, neque producit nunc ab agente, qui produxit albedinem hic, quia tale agens sæpe jam desit, quando relatio resultat, ergo tunc non potest agere.

Secundo: Quia videtur in infinitum crescere multitudo relationum in eodem subjecto ad omnia, quæ sunt sibi similia, æqualia, agentia, patientia, etc. Et præsertim, quia etiam una relatio potest alias fundare, cum non minus sint similes duæ relationes, quam duo absoluta, et sic in infinitum crescet numerus relationum.

Denique: Quia nulla videtur necessitas multiplicandi istas entitates relativas, distinguendo illas ab absolutis; nam hoc ipso quod ponantur duo alba, sine alia entitate, vel modo erunt similia, et hoc ipso quod quis genuit, sine alia additione entitatis erit pater. Cum ergo nulla detur experientia istarum relationum, et alias discursus, quo probantur dari, sufficienter salvatur sola positione duorum extremorum, non videtur solido fundamento probari quod istæ relationes sint formæ intrinseca. Unde D. Thomas, Opuscul. XLVIII, tractatu de *Ad aliquid*, capit. III, dicit relationem non differre a fundamento nisi ratione termini extrinseci. Et loco supra citato FH, quæst. VII, art. II, docet relatum denominari non solum ab eo quod inest, sed etiam ab eo quod extrinsecus adjacet.

Ad primum respondetur: Quod relatio advenit subjecto sine aliqua mutatione, quæ directe et immediate terminetur ad relationem, non tamen sine mutatione, quæ mediate

et indirecte terminetur ad illam; sicut eadem actione, qua producit homo, dimanat risibilitas, sic ad productionem albi producit similitudo ad aliud album, quod existit. Si autem non existit, manet ex vi generationis albi quasi in virtute illa similitudo, et quæcumque alia relatio, ut resultat posito suo termino. Unde ad hoc nihil conducit vel obstat distantia, quia relationes istæ non dependent a locali situatione, eodem enim modo est filius sui patris filius distans et indistans; neque enim ab ipso termino, quando ponitur per aliquam emissionem virtutis, producit relatio in alio extremo, sed positio termini est conditio ut ex fundamento antea posito resultat relatio ex vi primæ generationis, qua positum est in rerum natura, ut petens respicere quemcumque terminum talis fundamenti. Unde licet generans jam desierit, remanet tamen in sua virtute, quatenus relinquit sufficiens fundamentum ut resultat relatio, sicut remanet virtute in gravi ut moveatur deorsum a generante, remoto obstaculo.

Et quando fit instantia: Quod Aristoteles sæpe docet relationem non esse terminum mutationis. Respondetur: Non esse terminum mutationis physicæ per se et directe; non tamen negat Philosophus esse terminum mutationis per accidens, id est per aliud et secundario. Unde D. Thomas, in quinto Physicor., lectione tertia, expresse docet « mutationem realem fieri in relationibus realibus, scilicet aliquam novam determinationem, secundum quam explicatur in actu quod erat in fundamento. » Et XI Metaphysicorum, lectione XII, dicit « quod in ad aliquid non est motus nisi per accidens. »

Ad secundum respondetur: Nullum esse inconveniens quod multipli-

centur istæ relationes, quoties multiplicentur fundamenta et termini. Præsertim vero in sententia D. Thomæ, multo minor est numerus relationum; quia ponit unam relationem numero posse ad diversos terminos numero referri, tertia parte, questione xxxv, artic. v. Unam vero relationem fundari in alia omnino negat D. Thomas, quod infra latius ostendemus. Et videri potest qu. VII de Potentia, art. IX, ad secundum; et prima parte, quæst. XLII, art. I, ad 4.

Ad tertium dicitur: Quod non est minor necessitas ponendi hoc genus entitatis relative, quam genus quantitatis, vel qualitatis. Quia enim videmus effectus quantitatis et qualitatis, inde tales formas dari colligimus; sic etiam quia videmus dari hunc effectum in rerum natura, scilicet ordinari aliqua, et habitudinem habere ad alia, sicut similitudo, paternitas, ordo etc., et in istis non est iste effectus respiciendi mixtus cum ratione absoluta, sed totum esse eorum consistit in respectu, inde optime colligimus dari hoc genus entitatis relative, sicut ex effectibus absolutis entitates absolutas. Nec est necessaria ad hoc major experientia, quam in aliis formis accidentalibus, in quibus experimur quidem effectus, sed non earum distinctionem a substantia. Quod si Deus relinqueret duo alba sine resultantia relationis, manerent similia fundamentaliter, non formaliter.

Ad loca D. Thomæ. Ad primum ex Opusculo XLVIII, respondetur sensum esse quod relatio differt ratione termini extrinseci, id est sumit distinctionem a termino; non vero negat quod in se sit forma intrinseca, quod toties affirmat D. Thomas; et specialiter quod sit accidens inhærens, docet questione VII de Potentia, art. IX, ad 7. In se-

eundo autem loco ex i-ii, solum docet D. Thomas quod relatio denominationem sumit, non solum ex eo quod inest, id est in quantum inhærens; sed eo quod extrinsecus adiacet, id est ex termino, seu ex ordine ad illum, quod non tollit, sed supponit quod sit inhærens, quæ est expositio ipsius in citato loco de Potentia, et i p., quæst. xxviii, art. ii.

ARTICULUS II.

Quid requiratur ut aliqua relatio sit prædicamentalis.

Ad cognoscendam relationem prædicamentalem oportet discernere illam et a relatione rationis, et a relatione transcendentali, quæ etiam appellari solet relatio secundum dici. Ut autem hoc possit melius percipi, supponenda est communis doctrina quod in hoc genere entis, quod vocatur relatio, tria debent concurrere, scilicet *subjectum*, *fundamentum* et *terminus*. Subjectum, quod est commune omni accidenti, est illud quod formatur et denominatur a relatione. Fundamentum requiritur tanquam ratio et causa unde relationes istæ sortiuntur entitatem et esse. Terminus, tanquam id ad quod tendit et in quo consistit iste respectus. Et licet ad omnem entitatem et formam requiratur causa, specialiter tamen ad relationem dicitur requiri fundamentum, quia aliæ formæ solum requirunt causam ut producantur in esse et existant, relatio autem propter suam minimam entitatem, et quia ex proprio conceptu est ad aliud, requirit fundamentum, non solum ut existat, sed etiam ut sit capax existendi, id est ut sit entitas realis. Et ita dixit D. Thomas in i ad Annibald., distinction. xxx, quæstion. unica, artic. i: « Quod relatio non est aliud quam habitudo unius ad

alterum, unde secundum propriam rationem non habet quod sit aliquid in eo de quo dicitur; sed hoc aliquando habet ex habitudinis causa. » Et idem fere habet in primo, distinct. xxvi, quæst. ii, art. i; et i part., quæst. xxviii, art. i, ubi inquit: « Quod ea, quæ dicuntur ad aliquid, significant secundum propriam rationem solum respectum ad aliud, qui quidem respectus aliquando est in rerum natura, utpote quando aliquæ res secundum naturam suam ad invicem ordinatæ sunt. » Et hoc ideo est, quia relatio propter suam minimam entitatem non, præcise dependet a subjecto, sicut aliæ formæ absolute, sed se habet ut entitas tertia ex coordinatione duorum extremorum consistens et resultans, ideoque ut sit in rerum natura debet dependere a fundamento coordinante illam ad terminum, et non solum a subjecto et causa productiva.

Ex his non erit difficile discernere inter relationes secundum dici, et secundum esse reales, et rationis. Relativa enim secundum esse, et secundum dici discriminantur ex ipso exercitio: quia in relativis secundum esse tota ratio, seu exercitium est respicere, et ideo dicuntur respicere terminum in ratione puri termini. Exercitium vero seu ratio relationis secundum dici non est pure respicere terminum, sed aliquid aliud exercere, unde sequatur relatio; ideoque dixit bene S. Thomas, in ii, dist. i, qu. i, art. v, ad 8, primo loco positum, « quod ista relativa important fundamentum et relationem, relativa vero secundum esse tantum relationem dicunt. » Quia videlicet relativa secundum dici potius erga terminum se habent fundando relationem, quam actu respiciendo, et ideo non in ratione puri termini ipsum respiciunt, sed secundum aliam rationem, puta

causæ, vel effectus, aut objecti, aut quid simile. Quapropter relatio secundum dici in hoc perpetuo distinguitur a relatione secundum esse ex D. Thoma, quod principale significatum relationis secundum dici non est relatio, sed aliquid aliud, ad quod sequitur relatio; quando autem principale significatum aliqujus est relatio ipsa, et non aliquid absolute, tunc est relatio secundum esse, ut constat ex i p., q. xiii, art. vii; et in i, dist. xxx, q. i, art. ii; et Opusc. xviii, tract. de prædicamento ad aliquid, cap. i, ubi manifeste hoc docet.

Ex quo etiam constat quod relatio transcendentalis, quæ non est alia a relatione secundum dici, non importat ex principali significato relationem, sed aliquid absolute ad quod sequitur, vel sequi potest aliqua relatio; nam si absolute non importat, transcendentalis non erit, id est vagans per diversa genera, sed ad unum prædicamentum tantum spectabit; unde relatio transcendentalis non est forma adveniens subjecto, seu rei absolute, sed illi imbibita, connotans tamen aliquid extrinsecum a quo pendet, vel circa quod versatur, ut materia ad formam, caput ad capitatum, creatura ad Deum: sicque relatio transcendentalis coincidit cum relatione secundum dici; et male ab aliquibus relatio secundum esse dividitur in transcendentali et prædicamentalem, cum transcendentalis sit in ipsa entitate absolute, nec ab ejus esse differat, et sic non sit totum suum esse ad aliud, quod requiritur ad relationem secundum esse. An vero transcendentalis relatio imperfectionem aliquam et dependentiam importet, ideoque a Deo releganda sit, ad Metaphysicos et Theologos spectat.

Relationes autem reales, et rationis (quæ divisio solum in re-

latione secundum esse invenitur) discriminantur penes carentiam alienjus ex conditionibus requisitis ad relationes reales. Requiritur autem quinque conditiones a D. Thoma, Opusc. xviii, tractat. de relativis, cap. i: duæ ex parte subjecti, duæ ex parte termini, una ex parte relatorum. Ex parte subjecti, quod subjectum sit ens reale, et fundamentum sui rationem fundandi reale habeat. Ex parte termini, quod terminus sit res aliqua realis et realiter existens, et secundo quod sit distincta realiter ab alio extremo. Ex parte vero relatorum, quod sint ejusdem ordinis, defectu cujus Dei ad creaturam non est relatio realis, nec mensuræ ad mensuratum, si sit diversi ordinis. Quæ doctrina concordat his quæ docet in i, dist. xxvi, quæst. ii, art. i; et i p., quæst. xxviii, art. i. Formaliter tamen et principaliter reducit tota differentia inter relationem reale et rationis, quod relatio realis habet fundamentum reale cum coexistentia termini, relatio rationis caret fundamento, ut ex Divo Thoma sumitur, i ad Annibald., distinct. xxx, quæst. unica, art. i.

HIS SUPPOSITIS RESOLUTIONE DICO: Ad hoc ut relatio aliqua sit prædicamentalis requiritur quod habeat illas condiciones, quibus distinguitur a relatione rationis, et transcendentali sive secundum dici, ideoque definitur relatio prædicamentalis, quod sit forma realis cujus totum esse est ad aliud. — Per primam particulam distinguitur a relatione rationis, quæ realis forma non est; per secundam a relatione transcendentali et quolibet absolute, cujus totum esse non est ad aliud, cum in se etiam absolute aliquid sit. Colliguntur vero tres condiciones relationis prædicamentalis. Prima, quod sit relatio secundum esse. Secunda, quod sit realis, ubi includimus om-

nes conditiones requisitas ad relationem realem. Tertia, quod sit finita. Scotus quartam addit conditionem, scilicet quod sit relatio intrinsecus adveniens; id est quæ sine ulla mutatione, posito fundamento et termino statim consurgit: relationes vero extrinsecus advenientes rejicit ad sex ultima prædicamenta, quæ posito fundamento et termino non immediate et quasi ab intrinseco resultant, sed extrinseca aliqua mutatione indigent ut resultent. Sed quæst. XIX, agendo de sex ultimis prædicamentis, ostendemus non esse relationes istas extrinsecus advenientes. Ex prima ergo conditione relationis prædicamentalis excluduntur omnes relationes secundum dici, sive transcendentales. Ex secunda ejiciuntur omnes relationes rationis. Ex tertia omnes relationes divinæ, quæ e prædicamento exulant, cum sint actus puri.

Sed inquires circa illam conditionem relationis realis et prædicamentalis, scilicet quod extrema sint distincta realiter, an requiratur quod sint distincta solum ex parte rerum, seu extremorum materialiter, an etiam ex parte rationis fundandi, ita ut fundamentum proximum sit etiam realiter distinctum? Respond. in hoc esse differentiam inter scholam D. Thomæ et Scoti. Scotus enim, in I, dist. III, requirit solum distinctionem inter res, quæ sunt extrema, non inter rationes fundandi. D. Thomas utrumque requirit, ut patet I p., q. XLII, art. I, ubi ex eo negat inter divinas personas dari relationem realem similitudinis et æqualitatis, quia fundamentum est idem in omnibus personis, scilicet divina essentia, ratione cujus assimilantur, et idem esset si poneretur una albedo in duobus lapidibus. Cujus ratio sumitur ex Cajetano, ibi, et aliis interpretibus, quia in his relativis ex eo refe-

runtur extrema materialia, quia ipsæ rationes fundandi referuntur; quia enim albedines sunt similes, res albæ sunt similes. Unde e contra si albedines similes non sunt, quia est unica albedo, ipsa alba similia esse non possunt in albedine, sed sunt idem, utpote cum sit unica tantum et eadem albedo. Si vero sunt similia, erit in aliquo alio, non in ipsa ratione formali albi. Sed de hac difficultate hoc insinuasse sufficiat, magis enim spectat ad Theologos et Metaphysicos.

Solvuntur argumenta.

Primo arguitur loco illo D. Thomæ satis noto, sed difficili I p., q. XXVIII, art. I, ubi dicit: « Quod solum in his quæ sunt ad aliquid inveniuntur aliqua secundum rem et aliqua secundum rationem », quæ verba multis difficilia visa sunt. Nam vel loquitur D. Thomas de relatione prædicamentali, vel de relatione prout abstrahit a reali et rationis. Si primo modo, falsum est in relatione prædicamentali inveniri relationes rationis, vel falso diximus ad relationem prædicamentalem requiri quod sit realis. Si secundo modo, verum est in relatione sic abstracta utramque reperiri, scilicet realem et rationis, sed falsum est hoc solum reperiri in relatione. Nam etiam in substantia potest aliquid fidei concipi, quod dicitur substantia rationis, sicut chymæra, hircocervus et similia, et in quantitate spatium imaginarium, et similia in aliis generibus: ergo non in sola relatione invenitur aliquid rationis. Et auget difficultatem responsio Cajetani ibidem, quod relatio peculiariter hoc habet, quod esse in ratione non est conditio diminuens, sed est vera relatio illa quæ est rationis; constat enim quod si esset vera re-